16
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), segunda-feira, 22 de Junho de 2020.

Secretaria de Estado da
Justiça  - SEJUS -

PORTARIA Nº 723-S, DE 19 DE
JUNHO DE 2020.
Prorroga o prazo estabelecido na
Portaria nº 277-S, de 19 de março
de 2020, prorrogada pelas Portarias
nº 400-S, de 02 de abril de 2020, nº
551-S, de 22 de abril de 2020, nº
592-S, de 06 de maio de 2020, nº
594-S, de 21 de maio de 2020 e nº
649-S, de 05 de junho de 2020, que
regulamentam os procedimentos
referentes à circulação de pessoas
e servidores na Corregedoria da
Secretaria de Estado da Justiça -
SEJUS e à suspensão de todos os
prazos processuais vinculados às
Sindicâncias Administrativas e aos
Processos Administrativos Discipli-
nares, no âmbito da SEJUS, e dá
outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais que lhe conferem o Art. 98,
Inciso II, da Constituição Estadual e
o Art. 46, alínea “o”, da Lei 3.043, de
31 de dezembro de 1975; e

CONSIDERANDO a permanência
das condições desfavoráveis,
relacionadas ao novo coronavírus
e, por conseguinte, a manutenção
do estado de emergência em saúde
pública no Estado do Espírito Santo;

RESOLVE:
Art. 1º. Prorrogar, por mais 15
(quinze) dias, os prazos e condições
estabelecidos na Portaria nº 277-S,
de 19 de março de 2020, prorrogada
pelas Portarias nº 400-S, de 02 de
abril de 2020, nº 551-S, de 22 de
abril de 2020, nº 592-S, de 06 de
maio de 2020, nº 594-S, de 21 de
maio de 2020 e nº 649-S, de 05 de
junho de 2020, a contar de 20 de
junho de 2020.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 20 de junho de
2020.

Vitória/ES, 19 de junho de 2020.

LUIZ CARLOS DE CARVALHO
CRUZ

Secretário de Estado da Justiça
Protocolo 590155

PORTARIA N.º 736-S, de 19 de
Junho de 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA, no uso da atribuição que
lhe confere o Art. 98, Incisos II e IV,
da Constituição Estadual, resolve:

LOCALIZAR, de acordo com o art.
35, Inciso II da Lei Complementar Nº
46/94, o(a) servidor(a), EDUARDO
DE SOUSA, NF. 3008452, na
Gerência de Saúde do Sistema
Penal - GSSP, com seu respectivo
cargo em comissão, a contar de sua
publicação.

LUIZ CARLOS DE CARVALHO
CRUZ

SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA

Protocolo 590379

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO
ADITIVO AO CONVÊNIO N°
041/2016.
CONVENENTE: O ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO, POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE
ESTADO DA JUSTIÇA.
CONVENIADA: CM8
EMBALAGENS EIRELI.
OBJETO: Alteração na
nomenclatura CM8 EMBALAGENS
EIRELI ME, para CM8
EMBALAGENS EIRELI, bem como
a prorrogação do prazo de vigência
do Convênio nº 041/2016 por mais
12 (doze) meses, a contar do dia
23/06/2020.
RATIFICAÇÃO: Permanecem
inalteradas todas as cláusulas
e condições não modificadas
direta ou indiretamente por este
instrumento.
PROCESSO N° 74404440
Vitória/ES, 18 de junho de 2020.
CELSO DOS SANTOS JUNIOR
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS/
SEJUS.

Protocolo 590232

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº
013/2020.

CONVENENTE: O ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO, POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE
ESTADO DA JUSTIÇA.
CONVENIADA: HORTO CENTRAL
MARATAÍZES LTDA.
OBJETO: Absorção de mão de
obra dos presos em cumprimento
de pena em regime semiaberto no
Sistema Penitenciário Capixaba,
para o desenvolvimento das
atividades de operador de caldeira,
copeiro e auxiliar de serviços
gerais.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses,
a contar do dia subsequente ao da
sua publicação.
PROCESSO 2020-GTPS6.
Vitória/ES, 19 de junho de 2020

CELSO DOS SANTOS JUNIOR
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS/SEJUS

Protocolo 590284

Secretaria de Estado da
Cultura  - SECULT -

Ato de Confirmação de
Documentação - Suplentes
EDITAL 002/2020 - Seleção
Emergencial de Propostas
Artísticas e Culturais para
Apresentações no ES
A Secretaria de Estado da
Cultura torna público o Ato de
Confirmação de Documentação
do Edital em epígrafe, conforme
processo 2020-W7DPD. A íntegra
do Ato estará disponível no site
www.secult.es.gov.br.
Vitória, 18 de junho de 2020
Carolina Ruas Palomares
Subsecretária de Estado de Políticas
Culturais

Protocolo 590184

Resumo do Edital da Segunda
Reabertura do Chamamento Nº

001/2019
Processo N° 81534027

O Estado do Espírito Santo, por
intermédio da Secretaria de
Estado da torna público, para o
conhecimento dos interessados,
que realizará seleção de propostas
de organizações da sociedade
civil para execução do projeto
Espírito Santo Musical, para firmar
parcerias por meio de Acordo de
Cooperação nos termos da Lei n°
13.019/2014, para a consecução
de finalidade de interesse público e
recíproco envolvendo transferência
de instrumentos musicais.
O edital e seus anexos estão
disponíveis na íntegra no site: www.
secult.es.gov.br.

Vitória, 18 de Junho de 2020.
Fabricio Noronha Fernandes

Secretário de Estado da Cultura
Protocolo 590218

Resumo do Edital da Segunda
Reabertura do Chamamento Nº

002/2019
Processo N° 81533535

O Estado do Espírito Santo, por
intermédio da Secretaria de Estado
da Cultura torna
público, para o conhecimento dos
interessados, que realizará seleção
de propostas de organizações da
sociedade civil para execução do
projeto Espírito Santo Musical, para
firmar parcerias por meio de Acordo
de Cooperação nos termos da Lei
n° 13.019/2014, para a consecução
de finalidade de interesse público e
recíproco envolvendo transferência
de instrumentos musicais.
O edital e seus anexos estão
disponíveis na íntegra no site: www.
secult.es.gov.br.

Vitória, 18 de Junho de 2020.
Fabricio Noronha Fernandes

Secretário de Estado da Cultura
Protocolo 590219

PORTARIA Nº 052-S, de 18 de
Junho de 2020

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO
DE POLÍTICAS CULTURAIS, no
uso das atribuições legais conferidas
pela Lei Complementar nº 391, de
10 de maio de 2007, alterada pelo
Decreto nº 4387-R, de 14 de março
de 2019 e pelo art. 2º, inciso II da
Portaria nº 028-S, de 26 de abril de
2019.

CONSIDERANDO:

A Lei Complementar Estadual nº
458/08, que instituiu o Fundo
de Cultura do Estado do Espírito
Santo - FUNCULTURA e o Decreto
nº 2155-R/08 que a regulamentou,
alterado pelo Decreto nº 4137-R,
de 02/08/2017, republicado em
08/08/2017; e o Resultado Final
do Edital de Seleção de Pessoas
Jurídicas para a Prestação de Serviço
Técnico Profissional por Meio de
Profissional(is) para Compor as
Comissões Julgadoras dos Editais
Funcultura (conforme processo nº
2019-P41VK),

RESOLVE:

Artº 1º: DESIGNAR os membros
abaixo relacionados, para compor
a Comissão Julgadora prevista
no item 8 do Edital Nº 002/2020
- Seleção Emergencial de
Propostas Artísticas e Culturais
Para Apresentações no Estado
do Espírito Santo, conforme
processo nº 2020-W7DPD:

.Gleyce Kelly Maciel Heitor

.Lia Cabral Baron

.Isabelle Albuquerque

.Marcelle Queiroz

.Eduardo da Luz Moreira

.Miguel Jost Ramos

.Daniel Herz

.Herialdo Marcos Rosário Plotegher

.Vinicius Fabio Ferreira Silva

.Marcelo Ferreira Siqueira

Artº 2º: Esta Portaria entra em vigor
na data da sua publicação.

Artº 3º: Revogam-se as disposições
contrárias.

Vitória, 18 de Junho de 2020

Carolina Ruas Palomares
Subsecretária de Estado de Políticas
Culturais

Protocolo 590142

Secretaria de Estado da
Agricultura, Abastecimento,

Aquicultura e Pesca  - SEAG -

ORDEM DE SERVIÇO

A Secretaria de Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura e Pesca
- SEAG, através do Subsecretário de
Estado de Infraestrutura Rural, Sr.
Rodrigo Vaccari dos Reis,

RESOLVE:
Assinar a Ordem de Serviço,
visando a Contratação de
Empresa para Execução de
Obra de Pavimentação com
Fornecimento de Mão de Obra
e Materiais, do Trecho: Sede
- São Jorge, no Município de
Brejetuba/ES - a ser executada
pela empresa Construtora
Premocil Ltda, no valor de R$
14.970.296,21 (Quatorze milhões,
novecentos e setenta mil, duzentos
e noventa e seis reais e vinte e um
centavos). Contrato 004/2020.

Vitória, 18 de junho de 2020.

RODRIGO VACCARI DOS REIS
Subsecretário de Estado de

Infraestrutura Rural
Protocolo 590401

RESUMO DO CONTRATO DE
DOAÇÃO COM ENCARGOS SEAG
Nº 0177/2020 - PROCESSO
SEAG Nº: 88659542.
DOADOR: A Secretaria da
Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca - SEAG, CNPJ/
MF: 27.080.555/0001-47.
DONATÁRIO: Município de Itaguaçu,
CNPJ/MF: 27.167.451/0001-74
OBJETOS: 01 (uma)
Retroescavadeira 3CX 4X4.

Vitória-ES, 19 de junho de 2020
Paulo Roberto Foletto

Secretário de Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura e Pesca.

Protocolo 590312

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Domingo, 21 de Junho de 2020 às 20:45:46
Código de Autenticação: f593cf0e